
Školitelský posudek bakalářské diplomové práce
studentky V e r o n i k Y Hru b é na téma

Historie léčby u mnohočetného myelomu

Studentka Veronika Hrubá zpracovala ve své bakalářské práci téma přehledu vývoje
terapie u mnohočetného myelomu. Téma je z hlediska několika posledních let vysoce
aktuální, neboť pokrok lékařské vědy umožnil významný posun od terapeutického
nihilismu u této hematologické malignity po současnou efektní terapii umožňující
dlouhodobou stabilizaci choroby. .
Práce je pojata jako rešerše dostupných informací z odborné literatury - podstata práce
těžící z porovnávání historických dat značně omezuje vlastní aktivní podíl na hodnocení.
V úvodu autorka vymezuje v základních rysech charakteristiku nemoci, poukazuje správně
na její obtížnou medikamentosní ovlivnitelnost. Krom řady archaických léčebných přístupů
zdůrazňuje dva důležité mezníky, které ovlivnily přežití nemocných - jedním je zlatý
terapeutický standard melphalan + kortikoid z poloviny minulého století, druhým pak
moderní farmaka na bazi imidů a inhibitorů proteasomu. Krom současných doporučených
postupů se zhodnoceném terapeutických výsledků zmiňuje i některé další možné
alternativní postupy, které jsou v tuto chvíli výsledkem mezinárodního výzkumu.
V práci autorka využívá dostupné literární zdroje, především pak recentní data CMG, která
má svými výsledky renomé na světové úrovni, a text doplňuje řadou přehledných obrázků.
Po stránce jazykové je text psán srozumitelně, po jazykové stránce bezchybně, čtivě, je i
pro nedostatečně informovaného čtenáře velmi dobře pochopitelný.

Práci s přihlédnutím k všem výše uvedeným charakteristikám hodnotím jako výbornou.

2.1.2015 MUDr. Pavel Hausdorf
I


